**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Martina Halušková**

**Pracovní doba, její délka a rozložení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. června 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 150823 znaků včetně mezer.

---

Martina Halušková

V Praze dne 4. 6. 2018

## **Poděkování**

Děkuji panu doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za ochotu, pomoc a cenné připomínky při zpracování.

# Obsah

Úvod ..... 6
<b>1 Vývoj pracovní doby v pracovněprávních vztazích .....</b> <b>8</b>
1.1 Historická geneze právní úpravy pracovní doby v českých zemích ..... 8
1.2 Současná právní úprava pracovní doby ..... 14
1.2.1 Úprava pracovní doby na mezinárodní úrovni..... 14
1.2.2 Vnitrostátní úprava pracovní doby ..... 15
1.2.3 Základní zásady pracovněprávních vztahů ..... 16
<b>2 Pracovní doba a související instituty.....</b> <b>17</b>
2.1 Pracovní doba v judikatuře Soudního dvora Evropské Unie ..... 18
2.2 Délka pracovní doby..... 20
2.2.1 Stanovená týdenní pracovní doba ..... 20
2.2.2 Zkrácená pracovní doba..... 21
2.2.3 Kratší pracovní doba ..... 22
2.3 Rozvržení pracovní doby ..... 23
2.3.1 Směna a pracovní režimy..... 24
2.3.2 Rovnoměrné rozvržení pracovní doby ..... 26
2.3.3 Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby ..... 26
2.3.4 Tzv. jiná úprava pracovní doby..... 27
2.3.5 Pružné rozvržení pracovní doby ..... 27
2.3.6 Konto pracovní doby ..... 29
2.4 Přestávky v práci ..... 31
2.4.1 Přestávka na jídlo a oddech ..... 31
2.4.2 Bezpečnostní přestávka a přestávka ke kojení..... 32
2.5 Doba odpočinku ..... 33
2.5.1 Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami..... 34
2.5.2 Dny pracovního klidu ..... 35
2.5.3 Nepřetržitý odpočinek v týdnu..... 35
2.6 Práce přesčas ..... 36
2.6.1 Rozsah práce přesčas ..... 37
2.6.2 Práce přesčas při zkrácené stanovené pracovní době a kratší pracovní době ..... 38
2.6.3 Práce přesčas při pružné pracovní době ..... 38
2.6.4 Práce přesčas při kontu pracovní doby ..... 39
2.6.5 Další dohodnutá práce přesčas ve zdravotnictví ..... 39
2.7 Noční práce ..... 40
2.8 Pracovní pohotovost ..... 41
2.9 Evidence pracovní doby ..... 43

2.10 Pracovní doba a pracovní cesta ..... 44
2.11 Zaměstnanci pracující mimo pracoviště zaměstnavatele..... 45
<b>3</b> <b>Úprava pracovní doby u dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr .....</b> <b>47</b>
3.1 Dohoda o provedení práce ..... 48
3.2 Dohoda o pracovní činnosti ..... 48
<b>4</b> <b>Pracovní doba v rámci zvláštních pracovních podmínek těhotných zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o dítě a jiné fyzické osoby .....</b> <b>50</b>
4.1 Těhotná zaměstnankyně..... 50
4.2 Jiná vhodná úprava stanovené týdenní pracovní doby ..... 51
<b>5</b> <b>Zvláštní úprava pracovní doby pro určité zaměstnance .....</b> <b>53</b>
5.1 Pracovní doba pedagogických pracovníků ..... 53
5.2 Pracovní doba zaměstnanců v dopravě..... 56
<b>6</b> <b>Flexibilní formy pracovní doby a jejich uplatnění při sladování pracovního a soukromého života .....</b> <b>60</b>
6.1 Zhuštěný pracovní týden (compressed work week)..... 61
6.2 Sdílení pracovního místa ..... 63
6.3 Pracovní doba přizpůsobená školnímu roku..... 65
6.4 Práce na zavalanou (on-call work)..... 67
<b>Závěr</b> ..... <b>Závěr</b> ..... <b>70</b>
<b>Seznam zkratk</b> ..... <b>Seznam zkratk</b> ..... <b>73</b>
<b>Použitá literatura</b> ..... <b>Použitá literatura</b> ..... <b>74</b>
<b>Pracovní doba, její délka a rozložení, abstrakt, klíčová slova</b> ..... <b>Pracovní doba, její délka a rozložení, abstrakt, klíčová slova</b> ..... <b>78</b>
<b>Working hours, their duration and work schedule, abstract, key words</b> ..... <b>Working hours, their duration and work schedule, abstract, key words</b> ..... <b>79</b>

# Úvod

Práce je pro většinu lidí ve společnosti významnou součástí jejich života. Lidé v současné společnosti stráví prací více než třetinu dne (celkově až třetinu svého produktivního života). Pracovní doba jako jeden z nejdůležitějších institutů pracovního práva nám vymezuje, v jakých časových úsecích bude k výkonu práce docházet. Současně nám také vymezuje ty úseky, které má zaměstnanec k dispozici, aby s nimi naložil podle svého uvážení. Délka pracovní doby, její rozvržení, práce přesčas či noční práce mají pak značný dopad nejen přímo na život zaměstnance, ale nepřímo i na život jeho blízkých, se kterými může trávit čas pouze v takto vymezených dobách odpočinku. Je proto zásadní, aby právní úprava reflektovala nejen potřeby zaměstnavatelů, ale přihlížela i k potřebám zaměstnanců. Vedle toho je důležité, aby zaměstnanec měl alespoň základní povědomí o pracovní době a souvisejících institutech a o právech a povinnostech z toho vyplývajících. Totéž platí o zaměstnavateli, kterému organizace pracovní doby výlučně náleží. Pokud si obě strany budou vědomy vzájemných práv a povinností, které jim právní úprava zaručuje, tím snáze dosáhnou takového řešení, které bude odrážet potřeby jak zaměstnavatele, tak zaměstnance.

Cílem mé diplomové práce je především poskytnout ucelený přehled právní úpravy pracovní doby a souvisejících institutů. Vzhledem k tomu, že s pracovní dobou je neodmyslitelně spjata doba odpočinku, rozhodla jsem se zařadit do své práce i její úpravu, protože to považuji za nutné k celkovému ukotvení problematiky.

Práci jsem rozdělila do šesti kapitol. První kapitola obsahuje historický exkurz do dějin právní úpravy pracovní doby v českých zemích, který má především poukázat, jakým složitým vývojem tento institut prošel, než nabyl současnou podobu. Zmíním se i o platné úpravě na mezinárodní a vnitrostátní úrovni a základních zásadách pracovněprávních vztahů.

Ve druhé kapitole se zaměřím na samotnou zákonnou úpravu pracovní doby tak, jak je obsažena v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“ nebo „ZP“), v části čtvrté s názvem Pracovní doba a doba odpočinku, včetně řazení jednotlivých podkapitol.

V následujících kapitolách se věnuji speciální úpravě pracovní doby, která se liší od obecné úpravy obsažené v části čtvrté zákoníku práce. Určité odchylky mohou vyplývat ze zvláštního postavení zaměstnance, ze zvláštní povahy jeho práce, nebo ze skutečnosti, že vykonává práci mimo pracovní poměr. V této souvislosti zmíním

zvláštní pracovní podmínky zaměstnanců pečujících o dítě a jiné fyzické osoby, zvláštní úpravu pro pedagogické pracovníky a zaměstnance pracující v dopravě, jakož i úpravu pracovní doby u dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

V závěrečné kapitole se zaměřím na flexibilní formy pracovní doby, které se v posledních letech dostávají do popředí jako alternativy k tradičnímu osmihodinovému modelu práce. Děním je na dvě skupiny podle toho, zda je zákoník práce zná a přímo upravuje, nebo zda se jedná o formy pracovní doby, které v naší právní úpravě sice absentují, ale i tak jsou ve větší či menší míře využívány.


[…]

tato ustanovení patří i ustanovení o pracovní době, která jsou ovlivněna směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/88/ES o některých aspektech úpravy pracovní doby. Harmonizací jednotlivých právních řádů se tak Evropská unie snaží odstranit nebo zmírnit přílišnou tvrdost v některých právních úpravách členských států. Velká pozornost je věnována zejména ochraně zaměstnance, jeho zdraví a bezpečnosti práce. Členské státy nesmějí ve svých právních úpravách překročit stanovené limity, které se týkají zejména maximální možné délky směny, práce přesčas, pracovního týdne a minimální délky přestávek v práci a dob odpočinku.

Přestože mnohá ustanovení zákoníku práce nastavují ve věcech pracovní doby a doby odpočinku kogentní limity, od kterých se nelze odchýlit ani vzájemnou dohodou stran, při bližším zkoumání úpravy pracovní doby v českém právním řádu lze dojít k závěru, že je poměrně flexibilní. Rozvrhování pracovní doby je v gesci zaměstnavatele, který si může volně podle svého uvážení zvolit takové rozvržení, které bude co nejlépe odrážet potřeby nejen provozu, ale i případné potřeby jeho zaměstnanců. Výjimku tvoří zaměstnavatelé v tzv. veřejném sektoru, uvedení v § 109 odst. 3 ZP.

Přesto v praxi i nadále přetrvává u většiny zaměstnavatelů rovnoměrné rozvržení pracovní doby. Jeden z důvodů může být, že se jedná o tradiční způsob rozvržení pracovní doby, na který jsou zaměstnavatelé zvyklí. Tento argument však nemůže obstát, jelikož „nový“ zákoník práce už je účinný více než deset let a zaměstnavatelé měli dostatečnou možnost se seznámit s výhodami a nevýhodami, které jiná rozvržení

pracovní doby nabízejí. Dalším, vcelku pochopitelným důvodem může být povinnost zaměstnavatele vést evidenci pracovní doby zaměstnance. Rovnoměrně rozvržená pracovní doba bude pro zaměstnavatele jistě snazší nejen na pochopení, ale i na vedení evidence. V souvislosti s obtížnou evidencí bývá často zmiňováno konto pracovní doby, které bylo do české právní úpravy zavedeno v roce 2007. Od jeho zavedení si zákonodárci slibovali, že umožní zaměstnavatelům pružně reagovat na měnící se potřebu práce v závislosti na poptávce po službách nebo odbytu jejich výrobků. V tomto ohledu jistě splnilo svůj účel, avšak ze strany zaměstnavatelů není i nadále příliš využíváno, protože na ně klade vysoké administrativní a časově náročné požadavky. Zaměstnavatel se při jeho případném zavedení musí opírat o kvalifikované personální zázemí a důslednou úpravu pravidel jeho fungování, aby mohl naplno využívat všech výhod, které konto pracovní doby nabízí.

Pro zaměstnance má pracovní doba význam hlavně z hlediska sladování jejich pracovního a soukromého života. Pro řadu lidí představuje volný čas cennou komoditu, pro kterou jsou ochotni dosáhnout i menšího výdělku. Proto se v poslední době stále více do popředí dostávají flexibilní formy pracovní doby, které jsou využívány jako alternativa ke standardnímu pracovnímu poměru na dobu neurčitou s rovnoměrně rozvrženou osmihodinovou pracovní dobou. Některými zaměstnanci mohou být vnímány pouze jako příjemné benefity, pro zaměstnance – rodiče mohou být doslova nutností, aby zvládli skloubit péči o děti s prací.

Hojně využívanými způsoby flexibilního rozvržení pracovní doby jsou pružná pracovní doba a kratší pracovní doba. Myslím, že jsou o něco populárnější zejména proto, že jejich právní úprava je poměrně přehledná a není příliš komplikovaná. Dále vidím výhodu v tom, že novelou zákoníku práce z roku 2011 došlo k prodloužení původně čtyřtýdenního vyrovnávacího období u pružného rozvržení pracovní doby. Stávající úprava podle mého názoru lépe reflektuje potřeby zaměstnavatelů, a tudíž spíše mohou vyjít svým zaměstnancům vstříc.

Vedle toho se v posledních letech začínají prosazovat i další formy flexibilní pracovní doby, které buď zákoník práce neupravuje vůbec (např. sdílené pracovní místo), nebo jen velmi obecně (např. práce z domova). Některé z těchto forem by, podle mého názoru, bylo vhodné upravit zákoníkem práce a stanovit, popřípadě upřesnit pravidla pro jejich používání. Přestože se zatím u nás prosazují spíše pomalu, myslím, že by zákonodárce měl reagovat na rostoucí poptávku po nich. Konceptní novela měla řešit některé výše zmíněné aspekty, bohužel zatím nebyla schválena.

Stávající úprava pracovní doby je poměrně rozsáhlá a myslím, že v praxi může mít s jejím pochopením problémy nejen zaměstnanec, ale i sám zaměstnavatel. Do budoucna by podle mě bylo vhodné některé aspekty pracovní doby zjednodušit, aby nekladla na zaměstnavatele přílišné administrativní nároky, a upřesnit některá ustanovení. I přes tuto výtku si myslím, že je to úprava zdařilá. Ačkoliv některé instituty zatím nejsou hojně využívány, mám za to, že to spíše pramení ze zažitých stereotypů organizace práce a obav zaměstnavatelů ze zavádění novot. Na straně zaměstnance lze navíc uvažovat o nedostatečné informovanosti veřejnosti o některých flexibilních formách pracovní doby, proto by bylo dobré více propagovat tyto „netradiční“ formy pracovní doby například pořádáním školení, seminářů nebo jinými způsoby.

## **Seznam zkratk**

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

SDEU – Soudní dvůr Evropské Unie

EU – Evropská unie

MOP – Mezinárodní organizace práce

ZP – zákoník práce
