Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: **Martina HALUŠKOVÁ**

Téma práce: **Pracovní doba, její délka a rozložení**

Rozsah práce: **150 823 znaků** (včetně poznámek pod čarou včetně mezer), tj. **84 stran**

Datum odevzdání práce v tištěné/elektronické podobě: **4. 6. 2018 / 4. 6. 2018**

1. Aktuálnost tématu

Diplomantka zvolila aktuální, velmi praktické a zajímavé téma a poukazuje na jeho problematické aspekty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo celkovou dobrou orientaci v obsahu příslušných právních norem z oblasti pracovního práva. Ke zpracování byly využity běžné metody pro tento druh prací, tj. v daném případě vhodně zvolená deskripční metoda.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn do osmi kapitol včetně úvodu a závěru, které jsou obsahově i rozsahově vyvážené.

V úvodních výkladech autorka zmiňuje historický kontext a rozebírá zvolené téma z hlediska mezinárodního práva a sekundární legislativy Evropské unie (v kontextu relevantní judikatury Soudního dvora EU). Těžištěm práce je kapitola druhá, v níž se autorka podrobně věnuje problematice pracovní doby, její délky a rozvržení, neopomíná zmínit rovněž všechny důležité související instituty, jako jsou přestávky v práci, doby odpočinku, přesčasová a noční práce, pracovní pohotovost, pracovní cesta a další. Zvláštní kapitoly jsou věnovány specifickým pravidlům platným pro dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, pro pracovněprávní vztahy těhotných zaměstnankyň, zaměstnanců pečujících o děti, pedagogických pracovníků či zaměstnanců v dopravě. Náležitý prostor je věnován aktuální problematice flexibilních forem pracovní doby. Výklad je veskrze popisný, avšak téma je uchopeno pragmaticky, věcně, z textu je patrná snaha o vyčerpání zvolené tematiky a podání komplexní informace, nechybí přiměřené množství příkladů a odkazů na relevantní judikaturu. Autorka neváhá formulovat vlastní názory tam, kde to považuje za účelné. V závěrečné kapitole autorka stručně rekapituluje nabyté poznatky, právní úpravu hodnotí jako zdařilou a vznáší některé obecné návrhy *de lege ferenda*.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka prokázala schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice, absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní odborné úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

- a. **splnění cíle práce** – cíl práce, jímž bylo „poskytnout ucelený přehled právní úpravy pracovní doby a souvisejících institutů“, se diplomantce zajisté podařilo uspokojivě naplnit;
- b. **samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství** – k práci byl vyhotoven protokol o vyhodnocení podobnosti o 9 486 stranách. Práce vykazuje podobnost s 506 dokumenty, z čehož ve 2 případech je míra podobnosti 6 %, ve 4 případech 5 % a ve zbytku menší než 5 %. Zpravidla je vykazována podobnost s internetovými informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu, v několika případech se protokol odkazuje též na dikci právních předpisů, které autorka v práci cituje, resp. dále analyzuje. Oponentovi není známa žádná podobná práce;
- c. **logická stavba práce** – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti;
- d. **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací** – autorka vycházela z adekvátního okruhu české odborné literatury, zahraniční prameny využívá pouze sporadicky;
- e. **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)** – hloubka provedené analýzy je přiměřená zvolenému tématu i požadavkům kladeným na tento druh prací, předmětná problematika je prezentována srozumitelně, autorka v dostatečné míře používá odbornou terminologii; poznámkový aparát i množství použité judikatury je adekvátní rozsahu práce, žádná z těchto složek nedominuje ani není potlačena;
- f. **úprava práce (text, grafy, tabulky)** – z hlediska formální úpravy má práce výbornou úroveň;
- g. **jazyková a stylistická úroveň** – po stylistické, gramatické i terminologické stránce lze práci hodnotit jako velmi zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nevznáším žádné výhrady ani připomínky. Diplomantka by se při obhajobě mohla blíže rozhovořit na téma, které z forem flexibilní pracovní doby by podle jejího názoru bylo vhodné upravit zákoníkem práce a jakým způsobem (viz její vyjádření na str. 71 dole).

- a. **doporučení/nedoporučení práce k obhajobě** – práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze;
- b. **navržený klasifikační stupeň** – výborně až velmi dobře, dle výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 18. června 2018

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
oponent